
AREA BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE

Comune di Verona
AREA BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 1 di 2

DETERMINA 3221 DEL 15/07/2021

OGGETTO: DESTINAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO ANNO 
2020 AI SENSI DELL'ART.175, COMMA 5 – QUARTER, LETTERA C)

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Premesso che :
• l’articolo 175, comma 5-quater, lettera c), del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che, nel 

rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i Responsabili della spesa 
o, in assenza di disciplina, il Responsabile del servizio finanziario, possono 
effettuare per ciascuno degli esercizi del bilancio le variazioni di bilancio riguardanti 
l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da 
stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondente a entrate 
vincolate, in termini di competenze e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 
187,comma 3 – quinquies;

• con provvedimento del Consiglio Comunale n. 18 del 04/05/2021, dichiarato 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione del Comune di 
Verona  2021 - 2023;

• con provvedimento del Consiglio Comunale n. 19 del  20/05/2021 è stato approvato 
il Rendiconto della gestione 2020 e che con successivo provvedimento del 
Consiglio comunale n. 39 del 14/07/2021 il Rendiconto è stato riapprovato a seguito 
della Certificazione Covid 19, riportando  un avanzo di amministrazione pari ad euro 
167.752.415,54, suddiviso nel seguente modo:

•     Parte accantonata                                                     euro    89.399.989,28
•     Parte vincolata                                                          euro    36.091.554,07
•     Parte destinata agli investimenti                               euro    10.877.309,63
•     Parte disponibile                                                       euro    31.383.562,56

Viste le richieste dei sotto indicati Dirigenti Responsabili di Direzione di destinare 
parte dell'avanzo di amministrazione vincolato 2020 per un importo complessivo di 
euro 87.023,53 nel seguente modo:

• SERVIZI SOCIALI ACCOGLIENZA TURISMO SOCIALE PROMOZIONE 
LAVORO –  destinazione del  contributo a destinazione vincolata da parte del 
Ministero del Lavoro e delle politiche sociali per il Piano contrasto alla povertà per 
un importo di euro 57.823,53;



AREA BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE

Comune di Verona
AREA BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 2 di 2

• CULTURA E TURISMO – destinazione del contributo vincolato relativo alla 
identificazione degli hub regionali per la realizzazione del progetto regionale le 
porte dell'accoglienza per un importo di euro 25.000,00,

• COMMERCIO ATTIVITA' PRODUTTIVE – destinazione somma vincolata per 
la Commissione per il collaudo di impianti di distribuzione carburanti siti in Verona 
per un importo di euro 4.200,00;

RITENUTO pertanto necessario apportare al bilancio di previsione le opportune variazioni, 
destinando una quota vincolata di avanzo di amministrazione, come riportato dall'allegato 
A  che risulta essere parte integrante e sostanziale del provvedimento;
 
 RILEVATO che la suddetta variazione non pregiudica il raggiungimento degli obiettivi  in 
materia di saldi di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di effettuare, per le motivazioni indicate in narrativa, le  VARIAZIONI al bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2021 – 2023 sia di competenza che di cassa 
come riportato dal tabulato A che risulta essere parte integrante al provvedimento;

2) di destinare parte dell’avanzo di amministrazione vincolato 2020 per complessivi 
euro 87.023,53 come segue:
- Servizi sociali Accoglienza Turismo sociale Promozione Lavoro per un importo 
complessivo di euro 57.823,53;

- Cultura e turismo per un importo di euro 25.000,00;

. Commercio attività produttive per un importo di euro 4.200,00,

3)  di dare atto che con l'approvazione della presente variazione vengono rispettati gli 
equilibri di bilancio e il pareggio di bilancio;

4) di adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/2013;
     

Firmato digitalmente da:
il dirigente
SACCHETTINI MARIA



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data: 15/07/2021           n.protocollo 23

Rif.delibera del ....................               del     n.

TITOLO, TIPOLOGIA Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2021 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

Utilizzo avanzo di amministrazione previsioni di competenza 36.039.201,70 87.023,53 36.126.225,230,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

121.421.670,34121.421.670,34 0,00 0,00

605.482.853,47605.482.853,47 0,00 0,00

712.804.523,81712.804.523,81 0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

121.421.670,34121.421.670,34 0,00 0,00

719.554.352,04719.467.328,51 87.023,53 0,00

919.802.051,71919.802.051,71 0,00 0,00

N.B. Il totale di ogni titolo è comprensivo anche delle altre tipologie non oggetto di variazione. I saldi finali delle entrate sono comprensivi dei titoli non oggetto di variazione e quindi rappresentano i nuovi totali
complessivi dell'entrata di tutto il bilancio (il totale variazioni rappresenta il saldo dei titoli escluso avanzo e fondi, il totale generale invece comprende anche avanzo e fondi).

Rif. 2021 / 23 Pagina 1 di 3



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data: 15/07/2021           n.protocollo 23

Rif.delibera del ....................               del     n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2021 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

MISSIONE    07 Turismo

Programma 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

249.691,48249.691,48 0,00 0,00

971.103,54946.103,54 25.000,00 0,00

1.220.795,021.195.795,02 25.000,00 0,00

Sviluppo e valorizzazione del turismoTotale Programma 01

249.691,48

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

249.691,48 0,00 0,00

971.103,54946.103,54 25.000,00 0,00

1.220.795,021.195.795,02 25.000,00 0,00

TurismoTOTALE MISSIONE 07 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

249.691,48249.691,48 0,00 0,00

971.103,54946.103,54 25.000,00 0,00

1.220.795,021.195.795,02 25.000,00 0,00

MISSIONE    12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

1.459.016,191.459.016,19 0,00 0,00

10.543.064,3610.485.240,83 57.823,53 0,00

12.002.080,5511.944.257,02 57.823,53 0,00

Interventi per soggetti a rischio di esclusione
sociale

Totale Programma 04

1.516.932,11

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

1.516.932,11 0,00 0,00

11.381.480,4611.323.656,93 57.823,53 0,00

12.884.343,5712.826.520,04 57.823,53 0,00

Rif. 2021 / 23 Pagina 2 di 3



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data: 15/07/2021           n.protocollo 23

Rif.delibera del ....................               del     n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2021 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

Diritti sociali, politiche sociali e famigliaTOTALE MISSIONE 12 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

12.151.886,6012.151.886,60 0,00 0,00

69.858.028,1769.800.204,64 57.823,53 0,00

81.685.845,7781.628.022,24 57.823,53 0,00

MISSIONE    14 Sviluppo economico e competitività

Programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

82.630,4082.630,40 0,00 0,00

1.343.741,771.339.541,77 4.200,00 0,00

1.426.372,171.422.172,17 4.200,00 0,00

Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

Totale Programma 02

82.630,40

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

82.630,40 0,00 0,00

1.343.741,771.339.541,77 4.200,00 0,00

1.426.372,171.422.172,17 4.200,00 0,00

Sviluppo economico e competitivitàTOTALE MISSIONE 14 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

409.962,41409.962,41 0,00 0,00

2.468.989,912.464.789,91 4.200,00 0,00

2.878.952,322.874.752,32 4.200,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

82.721.509,3682.721.509,36 0,00 0,00

719.554.352,04719.467.328,51 87.023,53 0,00

768.184.213,53768.097.190,00 87.023,53 0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

82.721.509,3682.721.509,36 0,00 0,00

719.554.352,04719.467.328,51 87.023,53 0,00

768.184.213,53768.097.190,00 87.023,53 0,00

N.B. Il totale di ogni programma è comprensivo anche dei titoli non oggetto di variazione. Analogamente il totale di ogni missione contempla anche i programmi della stessa non oggetto di variazione. Anche i
saldi finali delle uscite sono comprensivi delle missioni non oggetto di variazione e quindi rappresentano i nuovi totali complessivi dell'uscita di tutto il bilancio (il totale variazioni rappresenta il saldo delle
missioni escluso il disavanzo, il totale generale invece comprende anche il disavanzo).

Pagina 3 di 3Rif. 2021 / 23


	1-3221 dest avanzo vinc det_03221_15-07-2021
	2-3221 dest avanzo vinc determina resp. servizio finanziario

